tibus meritis, ne gratia non sit gratia. Si enim dixisset: Omnis qui audit vocem meam, ex veritate est, ideo dictus ex veritate putaretur, quia obtemperat veritati. Non autem hoc ait, sed: *Omnis, inquit, qui est ex veritate, audit vocem meam* (Io 18,37). Ac per hoc, non ideo est ex veritate, quia eius audit vocem, sed ideo audit, quia ex veritate est; id est, quia hoc illi donum ex veritate collatum est; quod quid est aliud, quam donante Christo credit in Christum?

377. *De amore, quo Deum amare debemus*

Quisquis se ipsum, non Deum amat, non se amat; et quisquis Deum, non se ipsum amat, ipse se amat. Qui enim non potest vivere de se, moritur utique amando se. Cum vero ille diligitur de quo vivitur, non se diligendo magis diligit, qui propterea se non diligit, ut eum diligit de quo vivit.

378. *De indiviso Patris et filii opere*

Quidquid illud est quod oportet Patrem agere ad Filium, non fit nisi per eundem Filium; ad ipsum scilicet, quia filius hominis est, et factus est inter omnia; per ipsum autem, quia Filius Dei est, et per illum fiunt a Patre omnia.

379. *La sujeción del Hijo*

No debe extrañarnos que el Apóstol diga que, incluso en el mundo futuro, el Hijo estará sometido al Padre: *entonces el mismo Hijo se someterá a quien todo le sometió* (1 Cor 15, 28); porque el Hijo conserva la forma humana, y según ésta, siempre es inferior al Padre. Aunque no faltaron quienes opinaron que esa sujeción del Hijo implicaba una transformación de la misma forma humana en la sustancia divina, basándose en que se somete a una cosa lo que se cambia y transforma en la misma. Pero se puede entender que el motivo principal que movió al Apóstol, para decir incluso que en el mundo futuro el Hijo estará sometido al Padre, fue evitar que alguno pensara que en el mismo Hijo se había de consumir el espíritu y el cuerpo humano con alguna transformación: *para que Dios sea todas las cosas*, no sólo en la forma de aquel hombre, sino en todas las cosas (1 Cor 15,28); cuando la gloria de la cabeza llenará todo el cuerpo (Ibid., l.1, c.8).

380. *Dios no deja nada desordenado en las criaturas*

Cualesquiera bienes, grandes o pequeños, no pueden proceder sino de Dios; porque, ¿qué puede haber en las criaturas más excelente que la vida inteligente, y qué puede haber en ellas inferior al cuerpo? Sin duda que éstos son bienes que se hallan sujetos al desfallecimiento y que tienden al no ser, y no obstante, tienen siempre forma, por insignificante que sea, que les da su modo especial de existir. Así pues, cualquiera forma, aun la más imperfecta, que resta en